
令 和 ５ 年 ６ 月 ２ １ 日  

関 係 者 各 位 

鹿児島県特別支援教育研究会  
会 長  喜 岡 達 也  

 

令和５年度鹿児島県特別支援教育研究会 

 夏季研修会の開催について（二次案内） 

 

 時下，会員の皆様には，ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。 

 さて，県内各学校では特別支援教育の更なる推進のために，合理的配慮の整理と実現，学校間連携の充実

と交流及び共同学習の促進，児童生徒の主体的な学びの定着等，様々な指導が展開されております。 

 そこで，本研究会では，保育所，幼稚園，小・中学校，高等学校，特別支援学校等の取組が更に推進され，

相互に教育実践の質を高めることを願い，標記研修会を下記要領で開催いたします。 

 つきましては，御多用中とは存じますが，会員の皆様はもとより，会員以外の方々もお誘いいただき，多

数の御参加をお願いいたします。 

記 

 

１ 主 催 鹿児島県特別支援教育研究会 

２ 後 援 鹿児島県教育委員会 鹿児島市教育委員会 姶良市教育委員会 

３ 日 時 第１日目 令和５年８月３日（木） 9：50～16：00（受付 9：20～） 

第２日目 令和５年８月４日（金） 9：50～16：00（受付 9：20～） 

※オンライン配信も同時刻から受付を行います。 

 

４ 講師・演題 

 講師・演題 会 場 

第１⽇⽬ 
8/３(⽊) 

関⻄学院初等部 教諭 野村真⼀ 先⽣ 
「 曖昧ではない国語〜授業 UD を意識して〜 」 

⿅児島県建設センター 
定員３３０⼈（先着順） 

⿅児島市鴨池新町 6-10 
駐⾞場有（台数少） 

※オンライン配信も同時実施予定 

桃⼭学院教育⼤学 教授 松久眞実 先⽣  
午前の部「 ADHD・ASD の併存事例 」 
午後の部「対応の困難な保護者への対応と⽀援」 

⿅児島県産業会館 
定員３８０⼈（先着順） 

⿅児島市名⼭町 9-1 
駐⾞場有（台数少） 

※オンライン配信も同時実施予定 
建設センター，産業会館へお車でお越しの際はできる限り近隣の駐車場をご利用ください。 

第２⽇⽬ 
8/４(⾦) 

杉並区⽴済美養護学校 教諭 川上康則 先⽣ 
「確かな⼦供理解と，豊かな関わり」 

加⾳ホール 
定員８３０⼈（先着順） 
姶良市加治⽊町⽊⽥ 5348-185 

駐⾞場有（台数余裕あり） 
※オンライン配信も同時実施予定 

※ 全ての会場において，オンラインでの配信を同時刻に行います。配信上限人数は，

５００名で，先着順にご案内いたします。 



５ 日 程 
   両日共に同じ日程です。 

9:20 9:50 10:00         12:30  

昼

食 

13:30         16:00 16:10 

受付 
開会 

行事 
講 演 講 演 

閉会 

行事 

 

６ 参加費 

〇 会員： 無料   〇 非会員：1,000 円 
    
   参加費は各日の料金になります。（会場参加，オンラインともに同額となります。） 

会場参加の場合は，現地決済です。（現金のみ：釣り銭が無いようにお願いします。） 
   オンライン配信の決済は，口座振込（ゆうちょ銀行）となります。（手数料振込者負担） 
   振込の際の名義は，研修の申込者と同じ名前をご使用ください。 
 

７ 参加申込みについて 

参加申込みはインターネット受付のみです。また，個人の受付のみです（団体申込はできま

せん）。下記アドレス（QR コード）からお申込ください。(スマホ可) 
 

夏季研修会申込受付サイト 
https://forms.gle/TvzxxTnTQZ9ZjBmN8 

 
オンライン配信の視聴までの流れ 
① 申込期限は 7 月 24 日（月）１７：００までとなります。 
② 7 月 25 日（火）に振込先をメールします。7 月 31 日（月）までにお振込みください。 
 （②は参加費が必要となる非会員のみです。会員の方は，振込の必要はございません。） 
③ 8月 1日（火）に視聴URLを送付いたします。（非会員の方は振込を確認した方のみ。） 
 ※ 必ず，7 月 25 日〜8 月 1 日にお手元で確認できるメールアドレスをご登録ください。 
 
会場参加の流れ 
① 申込期限は 8 月 1 日（火）１７：００までとなります。 
② 申込後，申込のコピーが登録したメールアドレスに送付されます。保管をお願いします。 
③ 当日，会場にお越しください。参加費は現地払い（現金のみ）となります。 

 

８ 留意点 
⑴ 当日は弁当の販売等はいたしません。昼食等の準備は各自でよろしくお願いします。 

  ⑵ オンライン配信における接続数の上限（各日５００名程度）がございます。先着の申込順
で御案内いたしますので御了承ください。なお，アーカイブの販売はいたしません。 

⑶ 会員か非会員かわからない場合は，校内の鹿児島県特別支援教育研究会担当者，もしくは 
各地区特別支援教育研究会事務局へお問い合わせください。下記問い合わせ先では，分かり
かねますのでご了承ください。 

 
９ その他 

⑴ 夏季研修会の内容等が変更になる場合は，県特研のWEBページ上でお知らせします。 

  （検索エンジンで「鹿児島県特別支援教育研究会」と検索してください。） 

⑵ 申込に際してご不明なことがありましたら下記に問い合わせください。 

【 問合せ先 】 

鹿児島県立鹿児島南特別支援学校    春口 陵二 （県特研 研修委員長） 
Tel  099-266-6642（鹿児島南特別支援学校内）Mail  kgsmkentokuken@gmail.com 



 


